
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

DETERMINAZIONE  
SETTORE TECNICO 

N. 67 DEL 09/04/2025 
 

 
 

OGGETTO:  
P.M.O. 2025 – MANUTENZIONE STRADA DI COLLEGAMENTO TRA LA SP170 E LA 
BORGATA PORTE, LA BORGATA ROBERSO, LA BORGATA GRANGE DIDIERO, LA 
BORGATA ROCCIAS E LA BORGATA BALZIGLIA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI:  
- lo Statuto Comunale;  
- il Regolamento Comunale di Contabilità;  
- il T.U. 267 del 18 agosto 2000;  
- il bilancio unico di previsione, approvato con deliberazione del C.C. n. 29 in data 23.12.2024; 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 14/06/2023 che attribuisce al 
Sindaco la responsabilità del Servizio Tecnico (Servizi tecnici generali e gestione del territorio e 
dell'ambiente - Urbanistica e protezione civile) e il potere di adottare atti di natura tecnica 
gestionale in materia;  
ATTESO CHE tra gli interventi da realizzarsi nell’ambito dei piani di manutenzione ordinaria del 
territorio (PMO) vi è la realizzazione di lavori di manutenzione delle strade comunali che collegano 
le varie borgate di Massello;  
RITENUTO, quindi, di dover sollecitamente dar corso alle procedure per l’affidamento dei lavori in 
parola (la procedura di affidamento dell’appalto può essere svolta direttamente ed autonomamente 
da questa amministrazione comunale senza dover necessariamente ricorrere ad una centrale di 
committenza o ad un soggetto aggregatore); 
DATO ATTO che trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 500.000,00 questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto;  
CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento diretto dei contratti di servizi di importo inferiore a € 
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante 
CONSIDERATO ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato 
l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente 
suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  
DATO ATTO che nel presente appalto ricorrono i presupposti affinché i lavori possano essere 
affidati direttamente ad un operatore economico, da individuare da questa amministrazione 
aggiudicatrice nel rispetto del criterio di rotazione tra i potenziali diversi operatori economici 
presenti sul mercato e nel rispetto dei princìpi generali di aggiudicazione dei contratti pubblici 
previsti dal D.Lgs. n. 36/2023: esperienza, tempestività nell’esecuzione ed economicità;  
DATO ATTO che è stato acquisito il CIG: B65468E6B4 tramite piattaforma di E-procurement 
“Traspare” ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei 
contratti pubblici; 
RITENUTO, quindi, di dover sollecitamente dar corso alle procedure per l’affidamento dei lavori in 
parola ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 (la procedura di affidamento 
dell’appalto può essere svolta direttamente ed autonomamente da questa amministrazione 
comunale 
DATO ATTO che si è provveduto ad acquisire la disponibilità all’esecuzione dei lavori in oggetto 
dalla ditta Massel Fabio, con sede in Pomaretto, Via XXV Aprile 3, c.f. MSSFBA97S23G674J - 
Partita IVA 12102180010 mediante piattaforma di E-procurement “Traspare” per un importo di € 
8.411,62, al netto del ribasso d’asta offerto pari al 4,2%,  cui vanno aggiunti € 87,80 per gli oneri di 
sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di € 8.499,42. 
DATO ATTO che lo Sportello Unico Previdenziale con DURC prot. n. INPS_44293525 con validità 
fino al 21/05/2025  ha comunicato che la MASSEL Fabio con sede in Pomaretto, Via XXV Aprile 3, 
c.f. MSSFBA97S23G674J - Partita IVA 12102180010 risulta regolare ai fini del DURC; 
VISTE le verifiche di inadempienza eseguite dalle quali risulta che l’operatore  economico non 
risulta inadempiente 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, nonché le altre disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di lavori pubblici non incompatibili con il citato D.Lgs 26/2023;  
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A 
DI AFFIDARE i lavori relativi ai Piani di manutenzione del territorio (PMO) – Lavori di 
manutenzione strade comunali che collegano le varie borgate di Massello, alla ditta Massel Fabio, 
con sede in Pomaretto, Via XXV Aprile 3, c.f. MSSFBA97S23G674J - Partita IVA 12102180010 
per l’importo di € 8.411,62, al netto del ribasso d’asta offerto pari al 4,2%,  cui vanno aggiunti € 
87,80 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di € 8.499,42. 
DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento trova copertura al Capitolo 
9070/12650/25, Piano dei Conti 09.02.2.202 del Bilancio per l’anno 2025 - gestione competenza 

 

Soggetto C / R Anno Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

MASSEL FABIO C 2025 09022 9070 12650 25 8.499,42 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:Enrico BOETTO  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Massello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il sottoscritto Responsabile del servizio, in merito alla presente determinazione, esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica e ne attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 e s.m.i. (D.L. n. 174/2012 convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 
213/2012). 

 
Massello, li 09/04/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Enrico BOETTO  

 
 

 
  

Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis, 
comma 1 e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
Massello, li 09/04/2025 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: Enrico BOETTO  

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 09/04/2025                                come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267 e dall'art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Massello, li 09/04/2025 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Giovanni Andrea PORCINO 

 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Massello, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEDott. Giovanni Andrea 

PORCINO 
 
 


